青こ第１４６９号

青障第１１１７号

令和４年１２月１２日

各保育サービス事業所等の設置者

各障害福祉サービス事業所等の設置者  殿

青森県健康福祉部こどもみらい課長

（ 公 印 省 略 ）

青森県健康福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

青森県保育・障害福祉サービス事業所等認証評価制度セミナーの開催について

 保育及び障害福祉行政の推進につきまして、日頃より御協力いただき感謝申し上げます。

 さて、質の高い福祉人材の確保・育成及び利用者のニーズに合った質の高いサービスの提供に積極的に

取り組むサービス事業所を認証、公表する標記認証評価制度については、平成２９年１１月から運用を開

始しているところですが、制度の概要及び評価項目の基礎的な知識等のさらなる周知のため、下記のとお

りセミナーを開催することとしたのでお知らせします。

今年度は例年と異なりオンラインでの開催となりますので、制度に興味がある、認証取得に向けて取り

組みを行っているといった法人、事業所の皆様にできるだけ多く御参加をいただきたく存じます。

つきましては、参加を希望される場合、令和５年１月４日（水）までに別紙「参加申込書」に記載の上、

ＦＡＸにより提出してくださるようお願いいたします。

記

１．開催日時・場所等

  基礎セミナー 専門セミナー

日時 令和５年１月１０日（火） 令和５年１月１８日（水）

時間
１３：００～１７：００

（受付１２：３０～１３：００）

１０：００～１７：００

（受付９：３０～１０：００）

開催

方法
オンライン オンライン

内容
認証評価制度基礎セミナー（13:00～17:00）

※株式会社エイデル研究所が説明予定

・評価項目の基礎的な知識、着眼点等について

認証評価制度専門セミナー（10：00～17：00）

※株式会社エイデル研究所が説明予定

・認証評価基準を満たす給与、人材育成、キャリ

アパス、働きやすい環境づくり等についてより専

門的に説明

定員 １００名 １００名

備考  参加宣言をした事業所の方が優先となります。

資料 事前にメール送付（エイデル研究所から） 事前にメール送付（エイデル研究所から）

２．留意事項

（１）参加申込書の様式等は青森県 HPに掲載します。「青森県保育・障害福祉サービス事業所等認証

評価制度」

保育：https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/kodomo/hoiku-shogai-ninshohyoka.html

障害：https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/syofuku/ninnsyou300814.html

  ※「青森 認証 保育 障害」と検索することでもアクセスできます。

  （２）基礎セミナー及び専門セミナーのうち、いずれか一方だけの出席でも構いません。

  （３）受講料は無料ですが、オンライン研修受講にかかる通信費や資料印刷代等は御負担ください。

  （４）ＦＡＸでの申し込みが難しい場合はお電話で御相談ください。

  （５）その他、申込に当たっての留意点は別添「セミナー申込に当たっての留意点」を御確認くださ

い。

担 当

（保育）こどもみらい課 児童施設支援グループ  白戸

電 話 017-734-9302 ＦＡＸ 017-734-8091

（障害福祉）障害福祉課 障害福祉事業者グループ 織田

電 話 017-734-9308 ＦＡＸ 017-734-8092